
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 71Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA
PORTARIA N° 1304/21, de 16 de julho de 2021
PORTARIA N° 1304/21, de 16 de julho de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO a Homologação do resultado fi nal do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Diretoria de Acesso e Avalia-
ção da UEPA quanto a nomeação de candidato aprovado no citado concurso 
público, conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/671613 de 22.06.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, KIM DEMIAN FI-
GUEIREDO MODESTO, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
– PcD, lotado(a) na REITORIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1303/21, de 16 de julho de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO a Homologação do resultado fi nal do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA; 
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Coordenação do Campus de 
Altamira da UEPA quanto a nomeação de candidato aprovado no citado 
concurso público, conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/705797 de 
30.06.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, LUCAS DA SILVA 
LINHARES, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no CAMPUS DE ALTAMIRA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
PORTARIA N° 1302/21, de 16 de julho de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 37, inciso II da Constituição Fede-
ral; o Artigo 34, Parágrafo 1º da Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 
6.839/2006 de 15 de março de 2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o 
Artigo 58 do Estatuto da UEPA e o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO a Homologação do resultado fi nal do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA; 
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Coordenação Administrativa 
do Campus II da UEPA quanto a nomeação de candidato aprovado no cita-
do concurso público, conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/754706 de 
09.07.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, CARLOS CORREA 
SEIXAS FILHO, para exercer o cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, lota-
do(a) no CAMPUS II – CCBS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 683888
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
Protocolo nº 2021/630294
PORTARIA N° 1297/21, de 14 de Julho de 2021.
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 11.06.2021.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL
GLAUBER MARCELO DANTAS SEIXAS  57175809/ 7
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 683882
COLEGIADO DO CAMPUS DE SANTARÉM
PORTARIA N° 1318/21, de 19 de julho de 2021
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 34.600 de 01.06.2021; CONSIDERANDO, o disposto no 
artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a delegar 
atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração; CON-
SIDERANDO fi nalmente o resultado fi nal das eleições para escolha dos 
representantes docentes, discentes e técnico administrativo do colegiado 
do Campus de SANTAREM da UEPA conforme o Protocolo Eletrônico nº 
2021/690534 de 25.06.2021;

R E S O L V E :
DESIGNAR os membros abaixo relacionados, como representantes do Co-
legiado do Campus de SANTARÉM da UEPA.
REPRESENTANTE DOCENTE MEDICINA  JUAREZ DE SOUZA
REPRESENTANTE DOCENTE FISIOTERAPIA  ALEXANDRE RODRIGO BATIS-
TA DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE DOCENTE ENFERMAGEM  FRANCIANE DE PAULA FER-
NANDES
REPRESENTANTE DOCENTE EDUCAÇÃO FÍSICA  PATRICIA REYES DE CAM-
POS FERREIRA
SUPLENTE - DANIELA CRISTINA PANTOJA NEVES
REPRESENTANTE PROGRAMA DE RESIDENCIA
MULTIPROFISSIONAL  MILENE RIBEIRO DUARTE SENA
REPRESENTANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO  MARCELA REIS MESQUITA
SUPLENTE - SEBASTIÃO CARLOS AMORIM BENTES
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 683883
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Processo eletrônico nº 2021/783016 de 16.07.2021.
PORTARIA N° 1333/21, de 20 de julho de 2021.
EXONERAR, o(a) servidor(a) MÁRCIA DE NAZARÉ LIMA MARQUES, Id. 
Funcional nº 57200924/1, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
PROTOCOLO E ARQUIVO CENTRAL, código, GEP-DAS-011.2, a contar de 
01.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 683894
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
Protocolo eletrônico nº 2021/676691.
PORTARIA N° 1296/21, de 15 de Julho de 2021.
CONCEDER o servidor ILTON DE JESUS VIANA, Id. Funcional nº 57213338/ 
1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CAMPUS DE CASTANHAL, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, no período de 
01.07.2021 a 01.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 683871
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1005, DE 13 DE JULHO DE 2021.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS Nº 020/2020 UEPA, FIRMADO COM A 
EMPRESA R. C. N. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante des-
ta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima es-
pecifi cado:

CONTRATO Nº RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

N° 020/2020 UEPA  MARCELL LANDRY NEGRÃO GOMES
Matrícula nº 5959147/1 (titular)

PROCESSO ORIGINÁ-
RIO N° 2020/811122

DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO
Matrícula nº57202899/1

DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO
Matrícula nº 57202899/1(substituto)

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se 
ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor/ UEPA

Protocolo: 683659
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1006, DE 13 DE JULHO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 07/2020-
UEPA, fi rmado com a EMPRESA ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
QUINTA, relativo ao contrato nº 07/2020-UEPA (PAE nº 2019/375640 – 
UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). MARCELL LANDRY NEGRÃO GOMES, Matrícula 
nº 5959147/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 07/2020-
UEPA, e (a) Sr.(a). NANCY SILVA DA SILVA, Matrícula nº 57202626/1, para 
exercer o cargo de Substituto(a) na ausência do titular, fi rmados entre 
UEPA e a EMPRESA ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONEN-
TES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA.
Art. 2° O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empre-
sa especializada para prestação de Serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, em 09 (nove) equipamentos de elevação da Uni-
versidade de Estado do Pará- UEPA, localizados nos seus Campi (capital e 
interior), com fornecimento de mão de obra, peças e componentes, fer-
ramentas, equipamentos e quaisquer outros necessários à execução de 
serviços, conforme quantidades e especifi cações constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico n° 11/2020- UEPA e seus anexos e propostas da CON-


